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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se věnovala problematice Mongeova promítání. Toto

promítání je součástí deskriptivní geometrie, jejíž prvopočátky úzce souvisí s počátky

stavebnictví. Již v dobách před naším letopočtem při plánování stavby bylo zapotřebí tyto

stavby předem narýsovat. To znamená, že bylo třeba určit postup, jak převést

trojrozměrný objekt (stavba) na dvojrozměrný prostor.

První promítací metody byly používány již ve starověkém Egyptě, kdy se jednalo

o jednoduché pravoúhlé promítání na jednu průmětnu. Bylo používáno při stavbách

pyramid, chrámů, apod.

Další rozvoj nastal s vývojem malířství, kdy se v 15. století rozvinulo používání

lineární perspektivy. Následoval rozvoj rovnoběžného promítání, a to nejdříve

kosoúhlého. Využívalo se hlavně ve vojenství k zobrazování částí, nebo dokonce i celých

měst.

Za zakladatele deskriptivní geometrie tak, jak ji chápeme v dnešním smyslu, je

považován právě Gaspard Monge. Pojem deskriptivní geometrie pochází z latinského

slova „describo“, což znamená „popisuji, zobrazuji“. Deskriptivní geometrie se zabývá

zobrazováním útvarů na danou plochu. Sám Gaspard Monge definoval deskriptivní

geometrii jako „... umění znázornit na listu papíru, jenž má jen dvojí rozměr, trojrozměrné

předměty tak, aby je bylo možno přesně určit ...“ (Pomykalová, str. 7).

Mongeovo promítání je jednou ze zobrazovacích metod. Ze zobrazení je nutné

přesně vyčíst základní vlastnosti zobrazovaných útvarů. Jedná se o jejich tvar, velikost

a vzájemnou polohu. Každému vzoru v prostoru musí být přiřazen jediný obraz a toto

musí samozřejmě platit i obráceně: Každému obrazu v prostoru musí být přiřazen jediný

vzor.

V první části své diplomové práce seznamuji čtenáře se životem Gasparda

Mongeho. Významným mezníkem jeho života byl v roce 1766 úkol na vytvoření plánu

opevnění města. Pro splnění tohoto úkolu navrhl Monge vlastní zobrazovací metodu. Ve

svém díle „Géométrie descriptive“, vydaném v roce 1798, Gaspard Monge systematicky

uspořádal vlastní i dřívější poznatky a z dosavadních zobrazovacích způsobů vytvořil nové

odvětví geometrie.
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V další části diplomové práce se čtenáři seznámí se základními pojmy v Mongeově

promítání a se základními metodami zobrazování bodů, přímek a rovin. Teorii jsem

doplnila ilustračními nákresy vytvořenými v grafickém programu GeoGebra tak, aby si

čtenář mohl propojit „přečtené“ informace s informacemi „viděnými“. Na konci každé ze

tří podkapitol (týkajících se Obrazu bodu, Obrazu přímky a Obrazu roviny) následuje

krátký test.

Na následujících stránkách se čtenář již může pustit do studia základních

polohových a metrických úloh. Tyto úlohy jsou rozděleny do 12 skupin a seznamují nás

s jednotlivými konstrukcemi potřebnými při zobrazování rovinných i prostorových útvarů

v Mongeově promítání. Mezi tyto úlohy patří např. zjišťování průsečíku přímky s rovinou,

či průsečnice dvou rovin, nebo jak zjistit skutečnou velikost úsečky. Každou skupinu

základních úloh jsem doplnila řešenými příklady graficky doplněnými nákresy v programu

GeoGebra.

Poslední částí mé diplomové práce je zobrazení některých těles v Mongeově

promítání za použití znalostí získaných v předešlých kapitolách.

Všechna řešení příkladů jsou „nakrokována“ v postupných konstrukcích tak, aby si

čtenář důkladně osvojil postup konstrukce a následně byl schopen sám řešit podobné

příklady.

Součástí mé diplomové práce je i přiložené CD, na němž se nachází celá diplomová

práce v elektronické podobě spolu s jednotlivými nákresy zpracovanými v programu

GeoGebra. Navíc jsem celou svou práci převedla na webové stránky, aby byla zajištěna

možnost seznámit se s Mongeovým promítáním pro širší okruh zájemců

(www.kmt.zcu.cz/monge/).
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2 ŽIVOT GASPARDA MONGEHO

Gaspard Monge se narodil

10.5.1746 v Beaune (Burgundsko,

Francie). Jeho rodiči byli obchodník

Jacques Monge a Jeanne Rousseaux.

Gaspard Monge navštěvoval

oratoriánskou vysokou školu, která byla

určena pro mladé šlechtice. Tuto školu

provozovali kněží. Nabízeli v ní více

liberální vzdělání než jiné církevní školy.

Kromě vzdělání v humanitních oborech,

bylo možné na této škole studovat matematiku

a přírodní vědy.

V 16 letech odešel Monge studovat školu College de la Trinité do Lyonu a již o rok

později mu díky jeho talentu a znalostem bylo umožněno vedení kurzu fyziky. Po ukončení

vzdělání (v roce 1764) se Monge vrátil zpět do Beaunne, kde načrtl plán města. Tohoto

plánu města Beaunne si všiml jeden člen osazenstva školy École Royale du Génie

v Mézieres. Plán jej natolik zaujal, že Gaspard Monge byl v roce 1765 jmenován

projektantem. Na této škole se Monge seznámil s Charlesem Bossutem, profesorem

matematiky.

V roce 1766 dostal Monge úkol nakreslit plán opevnění, které by mělo zabránit

nepřátelům v palbě na objekt bez ohledu na to, jaká byla jejich pozice. Pro tento úkol si

Monge navrhl svou vlastní zobrazovací metodu. Tato metoda využívala geometrické

techniky, kterými se Monge zaobíral ve svém volném čase. Splněním úkolu, tj.

nakreslením plánu opevnění zabraňujícím nepřátelům v palbě v jakékoliv pozici, prokázal

Gaspard Monge své neobyčejné schopnosti.

Dne 22. ledna 1769 napsal Monge Bossutovi dopis, ve kterém ho informoval

o své práci „Vývoj křivek dvojitého zakřivení“. Zároveň Bossuta požádal o napsání svého

názoru k tomuto dílu. A tak mohla vyjít Mongeova první publikace v Journal

Encyclopédique představující přehled dosavadních výsledků Mongeovy práce.

Obrázek 1 - Gaspard Monge (zdroj: Wikipedie)
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 V roce 1770 byl Monge jmenován instruktorem experimentální fyziky. Stále jej to

ale více a více táhlo k matematice, a proto se snažil být v kontaktu s dalšími významnými

matematiky. O rok později se Gaspard Monge sblížil s d´Alembertem1 a Condorcetem2.

Matematik Condorcet byl natolik nadšen Mongeovými znalostmi matematiky, že se

rozhodl doporučit jeho čtyři díla3 Akademii věd. Během dalších let předkládal Gaspard

Monge Akademii věd svá další díla zabývající se parciálními diferenciálními rovnicemi,

které studoval z geometrického hlediska.

V roce 1777 se Gaspard Monge oženil s Cathérine Huartovou. Od roku 1780, kdy

byl zvolen pomocným geometrem na Akademii věd v Paříži, trávil Monge v Paříži hodně

času. Účastnil se matematických, fyzikálních a chemických projektů, které akademie

pořádala. V následujících letech předkládal Gaspard Monge Akademii věd výsledky své

matematické práce (ale i práce z oblasti fyziky a chemie). Jednalo se o tyto práce:

– Složení kyseliny dusité, Vytváření zakřivených ploch, Konečné diferenční rovnice,

Parciální diferenciální rovnice (1785)

– Struktura dvojlomného vápence, Složení železa, oceli a litiny, Jev elektrických

jisker v oxidu uhličitém (1786)

– Kapilární jevy (1787)

– Příčiny meteorologických jevů (1788)

– Studium fyziologické optiky (1789)

Rok 1789 byl v historii Francie zlomovým. Dne 14. července 1789 útokem na Bastilu

vypukla Velká francouzská revoluce. Politicky byl Gaspard Monge silným stoupencem

revoluce. Nadále působil jako významná osobnost Akademie věd, ve které i pracoval jako

vedoucí Komise pro váhy a míry. 21. září 1792 byla zrušena monarchie a Francie se stala

republikou. Národní shromáždění nabídlo Gaspardu Mongeovi post ministra námořnictva.

Tuto funkci však Monge zastával jen 8 měsíců a 10. dubna 1793 podal rezignaci. Vrátil se

k práci na Akademii věd. Národní shromáždění dne 8. srpna 1793 Akademii věd zrušilo.

Dne 11. března 1794 byla založena škola École Centrale des Travaux Publics,

která se brzy stala École Polytechnique. Gaspard Monge měl velký vliv při zařizování školy


[…]


V Mongeově promítání jsou úlohy, které vyřešíme snadněji, a úlohy, jejichž řešení je

obtížnější. Například, máme-li zkonstruovat průsečnici dvou promítacích rovin, je to

rozhodně snadnější, než zkonstruovat průsečnici dvou rovin v obecné poloze (toto řešíme

pomocí krycích přímek). Taktéž sestrojit kolmici k promítací rovině je snadnější, než

sestrojení kolmice k rovině v obecné poloze. Celkově tedy můžeme říci, že v Mongeově

promítání se obtížněji řeší úlohy, v nichž mají objekty, s nimiž pracujeme, obecnou polohu

vůči průmětnám.

Řešením je změna neboli transformace průmětny tak, že vznikne nové Mongeovo

promítání, v němž by útvary vzhledem k nové průmětně měly speciální polohu a došlo by

tak ke zjednodušení konstrukcí.

Aby mohlo vzniknout nové Mongeovo promítání, jehož základem je dvojí kolmé

promítání do dvou navzájem kolmých průměten, musíme sestrojit novou (třetí)

průmětnu. Tu nazveme τ a je nutností, aby tato nová průmětna byla kolmá k průmětně π

nebo k průmětně ν. V této nové průmětně se nám zobrazí třetí průmět bodu A.

Postupujeme tak, že průsečnici rovin τ a k ní kolmé průmětně (např. π) nazveme novou

osou x – označíme ji x1,3 a bod A promítneme do třetí průmětny, průmět označíme

indexem A3 a provedeme sdružení průmětů. Ordinála bude spojnicí bodů A1 a A3 a bude

kolmá k ose x1,3, vzdálenost A3 od osy x1,3 je zetovou souřadnicí bodu A. (obrázek 76)
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Obrázek 76 - Transformace průměten

Příklad č. 1:

Určete vzdálenost bodu A od roviny α s využitím třetí průmětny. (obrázek 77)

Obrázek 77 - Zadání příkladu č. 1 - Transformace průměten
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Řešení:

Nejdříve si zvolíme třetí průmětnu τ, která bude kolmá k půdorysně a k rovině α. Rovina α

se do nové roviny zobrazí jako přímka. Poté najdeme třetí průmět bodu A (bod A3).

Najdeme třetí průmět libovolného bodu roviny α, můžeme si zvolit například stopník N.

Třetím průmětem roviny α je přímka, která prochází bodem N3 a protíná se se stopou 𝑝1
𝛼

na ose x1,3. Vzdálenost bodu A od roviny α je rovna vzdálenosti bodu A3 a α3. (obrázek 78)

Obrázek 78 - Řešení příkladu č. 1 - Transformace průměten
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5 TĚLESA

Obrázek 79 - Pravidelný šestiboký hranol

Obrázek 80 - Kosý pětiboký hranol
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Obrázek 81 - Pravidelný čtyřboký jehlan

Obrázek 82 - Rotační válec
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Obrázek 83 - Kulová plocha
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6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo seznámit čtenáře se zobrazovací metodou, která

nepatří mezi zobrazovací metody úplně známé. Postupovala jsem od elementárních

informací, až po informace složitější tak, abych čtenářům přiblížila základy zobrazování

nejrůznějších objektů a ulehčila jim pochopení a zároveň užití Mongeova promítání.

Jako první seznamuji čtenáře s obrazem bodu, přímky a roviny. Následují základní

úlohy, pomocí jejichž konstrukcí jsou posléze zobrazovány požadované útvary.

Ve své diplomové práci jsem se soustředila na to, aby všechny postupy a konstrukce

byly názorně zobrazeny. K tomu jsem využila grafický program GeoGebra. Tento program

je volně dostupný na internetu a každý zájemce si jej může nainstalovat do svého

počítače. Konstrukce jsou „nakrokovány“ pomocí zaškrtávacích políček tak, aby každý

mohl v konstrukci postupovat individuálně a měl možnost během konstrukce jít nejen

kupředu, ale i se vracet, a upevňovat si tak získané informace. Svou diplomovou práci

jsem převedla na webové stránky z toho důvodu, aby byla volně k dispozici všem

zájemcům o tuto zobrazovací metodu.

Pro člověka neznalého problematiky Mongeova promítání může být výsledné

zobrazení ne zcela jasné a nemusí si tak vždy hned uvědomit výsledný tvar a umístění

objektu. A právě po seznámení s pravidly a řešenými příklady Mongeova promítání

uvedenými v mé diplomové práci se čtenář „vpraví“ do problematiky této zobrazovací

metody a ocení její krásu a velké schopnosti autora metody, jemuž se za svou celoživotní

práci dostalo mimo jiné té cti být jedním ze 72 vědců napsaných na Eiffelově věži v Paříži.
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9 RESUMÉ

The thesis deals with the Monge projection, which is an important part of descriptive

geometry. This projection allows to convert a three-dimensional objects (such as

buildings, constructions, geometric objects, etc.) into two-dimensional space.

The first projection methods were already used in ancient Egypt but they were very

simple (it was a rectangular projection on one plane of projection). Other new techniques

appeared in the 15th century with the development of painting (linear perspective,

parallel projection).

The beginnings of descriptive geometry as we know it today belongs to the 18th century

when the French mathematician Gaspard Monge designed a method which is now called

after him. This method combines vertical and horizontal projection of a described object

into a single chart so it is possible to extract all its important characteristics (such as

shape, height, etc.) from the drawing.

In the thesis, the reader becomes acquainted with basic concepts of the Monge

projection, learns how points, lines and planes are being displayed and becomes

familiarized with basic positional and metric tasks. All text is illustrated with charts

created in the geometry program called GeoGebra.

Additionally, all examples presented in the thesis are available on

www.kmt.zcu.cz/monge/, where the reader can go through the whole process of

projection from its assignment to the completed construction.