Hodnocení diplomové práce Bc. Petry Konjatové „Interaktivní úlohy Mongeova promítání“

Východiskem diplomové práce je klasické Mongeovo promítání, které patří k pilířům deskriptivní geometrie, jak ji budoval její zakladatel Gaspard Monge. V úvodu práce jsou zmíněny i základní informace o jeho osobním i odborném životě. Autorka ve své práci vychází z teorie Mongeova promítání a jednu kapitolu věnuje základním pojmům této teorie, tj. konstrukcím obrazů bodu, přímky a roviny v tomto promítání a v kapitole věnované úlohám se dotýká i obrazů kružnice. Vhodným završením práce je zobrazování některých těles – n-bokých hranolů, válce, pravidelného čtyřbokého jehlanu a na závěr i kulové plochy. S využitím základních pojmů vybudovaných v této kapitole pak v kapitole následující, která je těžištěm práce, řeší základní polohové úlohy. Autorka pojala práci jako výklad teorie, která je aplikována při řešení základních úloh. Lze konstatovat, že text je sepsán s porozuměním studované problematice a s citem pro jeho srozumitelnost. Až potud lze hodnotit práci jako velmi zdařilou kompilaci.

Autorka však jde za hranice kompilační úrovně svým dalším tvůrčím přístupem. Jejím významným přínosem je skutečnost, že všechny konstrukce obsažené v práci nejsou prováděny klasickými rýsovacími prostředky, ale autorka je všechny vytváří pomocí grafického programu GeoGebra, který je dostupný na internetu a sama je v tomto programu zpracovala. Takto vedený výklad umožňuje čtenáři individuální přístup ke studiu textu i pro řešení úloh. Zvláště při řešení úloh čtenář vidí, jak jsou konstrukce postupně vytvářeny a má možnost se vrátit v případech, kde nedošlo při prvním čtení k pochopení, což je z didaktického hlediska velmi důležité.

Práce je psána velmi dobrou češtinou z hlediska jazykového i odborně matematického. Grafická úroveň práce je velmi dobrá včetně kvality demonstrováných konstrukcí. Z pohledu odborného, formálního, jazykového i grafického vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci.

Doporučuji proto uznat práci jako práci diplomovou a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Plzni dne 17.5.2012

RNDr. Jiří Potůček, CSc., recenzent